



COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014

DECRETO n. 898 del 26-09-2018

AG 001 A/b – Agrigento “Interventi di messa in sicurezza del centro abitato di Agrigento - Progetto per il consolidamento del muro sottostante la via Empedocle e adiacente l’area ferroviaria (PAI 067-1AG-204), del muro prospiciente la piazza Marconi e della travata del ponte di Via Empedocle (PAI 067-1AG-205) – Pagamento SAL n. 5 – Ditta Consores s.r.l.
CUP: J49D14000560001 CIG:6525261FB5

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l’art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l’art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** l’art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – “...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...” e “per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il

COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 - Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”;

- Visto** il decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n°164, e in particolare l'art.7, c.2, che dispone che “A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.”;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 570 del 15.09.2017, con il quale è stato nominato Soggetto Attuatore – in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014 - il dottore Maurizio Croce, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice AG 001 A – “Interventi di messa in sicurezza del centro abitato di Agrigento, per un importo complessivo di €. 2.000.000,00;
- Considerato** che durante la Conferenza dei servizi del 21 novembre 2012, l'Ing. Domenico Armenio, Ingegnere Capo del Genio Civile di Agrigento, nonché Rup dell'intervento, ha fatto presente che il crollo della parete muraria prospiciente la via delle Torri, avvenuto in data 20 ottobre 2012, ha determinato la chiusura delle due arterie adiacenti il tratto di muro crollato, Via delle Torri e Via Empedocle e che i lavori previsti per il consolidamento delle due aree sono parte del progetto

relativo agli "Interventi di messa in sicurezza del centro abitato di Agrigento" successivamente distinti in AG 001_A/a e AG 001_A/b;

Richiamati

- la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Ufficio del Genio Civile di Agrigento in data 10 novembre 2010;
- la nota n. 1344 del 1 agosto 2011 con la quale l'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ha nominato l'Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento Ing. Domenico Armenio, quale Responsabile Unico del Procedimento;
- il Decreto Commissariale n. 639 del 22 novembre 2012 con il quale si è provveduto a finanziare l'intervento relativo ai "Lavori di estrema urgenza per il consolidamento della parete muraria prospiciente la Via delle Torri (PAI 067-1AG-205)", individuato con il codice AG 001 A, per un importo complessivo di €. 683.300,00;
- il Decreto Commissariale n. 243 del 3 aprile 2013, con cui, alla luce del ribasso d'asta, si è rimodulato il quadro economico dell'intervento per un importo complessivo pari a € 512.341,76 e al contempo, in considerazione degli importi già impegnati precedentemente alla stipula del contratto d'appalto, corrispondenti ad € 965,47, si è provveduto ad impegnare la rimanente parte necessaria per la realizzazione dell'intervento, corrispondente a € 511.376,29 a valere sul decreto di finanziamento n. 639/2012;
- il Decreto Commissariale n. 576 del 17 luglio 2013 con cui si è preso atto della 1a perizia di variante e suppletiva e del nuovo quadro tecnico economico che è stato rimodulato con una integrazione di somme per un importo complessivo pari a € 535.042,93;
- il decreto Commissariale n° 745 del 16.09.2013, con cui, tra l'altro si è disposta una rimodulazione del quadro Economico dell'intervento, riportante, comunque, lo stesso importo complessivo pari ad € 535.042,93 ;
- il Decreto Commissariale n. 1038 del 4 dicembre 2013 con il quale, prendendo atto della 2a perizia di variante e suppletiva, è stato rimodulato il quadro economico dell'intervento pur mantenendo lo stesso importo complessivo pari a € 535.042,93;
- il certificato di ultimazione dei lavori con il quale è stato attestato che in data 8 agosto 2013 i lavori sono stati ultimati entro il tempo utile contrattuale;
- il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso dal Genio Civile di Agrigento con nota prot. n. 335985 del 25 ottobre 2013;
- il Decreto Commissariale n. 61 del 11.02.14 di approvazione degli atti di contabilità finale e di collaudo nell'ambito dell'intervento individuato con il codice AG 001_A/a;

Visto

il Decreto n° 548 del 16/11/2015 con cui:

- è stato **disposto il disimpegno e il definanziamento dell'importo complessivo di € 64.047,55** già impegnato con i Decreti Commissariali n. 243 del 3 aprile 2013 e n° 446/12 e già finanziato con decreti n. 639 del 22 novembre 2012 e n° decreto 394 del 21.12.11, al fine di reperire le risorse economiche occorrenti al finanziamento dell'intervento relativo al "Progetto per il consolidamento del muro sottostante la via Empedocle e adiacente l'area ferroviaria (PAI 067-1AG-204), del muro prospiciente la piazza Marconi e della travata del ponte di Via Empedocle (PAI



067-1AG-205)” per un importo complessivo di € 1.281.000,00

- è stato **approvato e finanziato il progetto esecutivo** individuato con il codice *AG 001_A/b* – “Interventi di messa in sicurezza del centro abitato di Agrigento - Progetto per il consolidamento del muro sottostante la via Empedocle e adiacente l’area ferroviaria (PAI 067-1AG-204), del muro prospiciente la piazza Marconi e della travata del ponte di Via Empedocle (PAI 067-1AG-205)” per un importo complessivo di **€ 1.281.000,00**” di cui € 597.605,37 (per lavori soggetti a ribasso d’asta), € 270.926,86 per incidenza manodopera non soggetta a ribasso d’asta, € 62.450,08 per oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso ed € 350.017,69 per somme a disposizione;

- Visto** il Decreto Commissariale n. 207 del 29/04/2016 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento Progetto per il consolidamento del muro sottostante la via Empedocle e adiacente l’area ferroviaria (PAI 067-1AG-204), del muro prospiciente la piazza Marconi e della travata del ponte di Via Empedocle (PAI 067-1AG-205)” alla ditta ConsoRes s.r.l con sede in Palermo codice fiscale e P.I. n° 04633930823, “con un ribasso percentuale del 36,8946% corrispondenti a € 377.121,26 per lavori al netto del ribasso d’asta oltre a € 270.926,86 per costo del personale non soggetto a ribasso d’asta, € 62.450,08 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, per un totale di 710.498,20, oltre IVA;
- Richiamata** la nota del 10/05/2016 del Dipartimento Reg.le dell’Acqua e dei Rifiuti prot. n. 20572, acquisita agli atti in data 11/05/2016 con prot. 2207 con la quale l’Ing. Domenico Armenio, RUP dell’intervento di cui all’oggetto, ha comunicato la volontà a rassegnare le proprie dimissioni dall’incarico, per sopraggiunti gravosi impegni istituzionali;
- Visto** il Decreto n. 254 del 24/05/2016 con il quale, tra l’altro, si è nominato Responsabile unico del procedimento il dott. Giuseppe Lombardo, in sostituzione dell’Ing. Domenico Armenio, e Direttore dei Lavori l’Ing. Giuseppe Tornabene, entrambi in servizio presso il Dip.to Reg.le Acqua e Rifiuti;
- Visto** il contratto sottoscritto in data 08/06/2016 tra il Commissario Straordinario e l’impresa ConSores S.r.l., registrato in data 14/06/2016 all’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al nr. 39/3 - serie 1;
- Vista** la nota del 19/07/2016, acquisita agli atti in data 21/07/2016 con prot. n. 3256 con la quale il RUP ha comunicato che i lavori di cui all’oggetto, sono stati consegnati all’impresa esecutrice in data 20/06/2016;
- Vista** la pec del 20/07/2016, acquisita agli atti in data 22/07/2016 con prot. n. 3272 con la quale il legale rappresentante dell’impresa ConSores S.r.l., ha comunicato il concreto inizio dei lavori a far data dal 20/07/2016;
- Vista** la nota del 26/07/2016, acquisita agli atti in data 26/07/2016 con prot. n. 3311 con la quale l’impresa ConSores S.r.l. ha trasmesso istanza di autorizzazione al subappalto per i lavori di opere rientranti nella categoria “OS21 opere strutturali speciali” per un importo di € 134.950,39 in favore della ditta ING.DUE srl, e, contestualmente, il contratto di subappalto sottoscritto dalle parti in data 12/07/2016;
- Visto** il decreto n. 357 del 27/07/2016 con cui, alla luce del ribasso d’asta, si è provveduto a rimodulare ed approvare il quadro economico dell’intervento, per un importo complessivo pari ad € 1.011.784,38. ed, al contempo, considerato l’importo già impegnato nella fase precedente la stipula del contratto, pari ad € 2.549,41, si è provveduto ad impegnare il rimanente importo complessivo di € 1.009.234,97, necessario per la realizzazione del contratto;

- Vista** la nota del 08/08/2016, acquisita agli atti in data 09/08/2016 con prot. n. 3497, con la quale il RUP ha attestato l'ammissibilità alla richiesta di subappalto dell'impresa aggiudicataria ConSores S.r.l., per i lavori di opere rientranti nella categoria "OS21 opere strutturali speciali" per un importo di € 134.950,39 in favore della ditta ING.DUE srl con sede in Agrigento via Elicone n. 7;
- Vista** la nota del prot. n. 3552 del 12/08/2016 con la quale il Soggetto Attuatore, in riferimento alla sopra citata nota di richiesta autorizzazione al subappalto prot. n. 3311/16 da parte dell'impresa CONSOIRES S.r.l., considerata l'ammissibilità della suddetta così come attestato dal RUP con nota prot. n. 3497/16, ha autorizzato il subappalto dei lavori rientranti nella categoria OS21;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 390 del 31/08/2016 con il quale è stato disposto il pagamento dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale alla ditta Consores s.r.l., per un importo complessivo pari ad € 173.361,56, IVA inclusa;
- Vista** la nota del 12/09/2016, acquisita agli atti in data 13/09/2016 con prot. n. 3809 con la quale il RUP ha comunicato, tra l'altro, a seguito delle dimissioni del Direttore dei lavori, la sospensione dei lavori a far data dal 12/09/2016;
- Visto** il Decreto commissariale n.427 del 28 settembre 2016 con il quale l'arch. Davide Di Piazza, in servizio presso il Dipartimento Regionale di Protezione Civile Sicilia, è stato nominato Direttore dei lavori, in sostituzione dell'ing. Giuseppe Tornabene;
- Visto** il Decreto n. 464 del 14/10/2016 con il quale, tra l'altro, è stato conferito l'incarico di Responsabile unico del procedimento all'arch. Gesua Palumbo, in sostituzione del Dott. Giuseppe Lombardo;
- Vista** la nota del 16/12/2016, acquisita agli atti in data 19/12/2016 con prot. n. 5417, con la quale il RUP ha comunicato la ripresa dei lavori a far data dal 12/12/2016, fissando la nuova data di ultimazione dei lavori al 18/09/2017 ;
- Visto** l'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi redatto in data 16/03/2017 e registrato in data 20/03/2017 all'Agenzia delle Entrate di Agrigento, al nr. 478 - serie 3;
- Visto** il Decreto n. 131 del 16/03/2017 con il quale si è preso atto dell'approvazione della Perizia di Variante n. 1 e, al contempo, è stato rimodulato ed approvato il nuovo Q.E. dell'intervento, per un importo complessivo pari ad € 1.011.784,38 di cui € 710.487,35 per lavori ed € 301.297,03 per somme a disposizione;
- Visto** il Decreto n. 169 del 04/04/2017 con il quale, tra l'altro, è stato rimodulato ed approvato il nuovo quadro economico dell'intervento, per un importo complessivo di € € 1.011.784,38;
- Visto** il decreto n. 228 del 28/04/2017 con il quale si è disposto il pagamento relativo al SAL n. 1 per lavori a tutto il 21/03/2017 alla ditta ConSores S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 196.686,78, IVA inclusa;
- Visto** il decreto n. 556 del 10/08/2017 con il quale si è disposto il pagamento relativo al SAL n. 2 per lavori a tutto il 05/07/2017 alla ditta ConSores S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 209.957,32, IVA inclusa;
- Vista** la Determinazione n. 084 del 18/09/2017 con la quale il RUP ha concesso all'impresa Consores S.r.l., appaltatrice dei lavori di cui all'oggetto, una proroga di sessanta giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori di che trattasi, fissando il nuovo termine al 17/11/2017;



- Visto** il decreto n. 700 del 16/10/2017 con il quale, con il quale, tra l'altro, è stato conferito l'incarico di Responsabile unico del procedimento all'Ing. Maurizio Costa in servizio presso il DRPC di Agrigento servizio S10, in sostituzione dell'arch. Gesua Palumbo;
- Visto** il Decreto n. 754 del 31/10/2017 con il quale si è preso atto dell'approvazione della Perizia di Variante n. 2 e, al contempo, è stato rimodulato ed approvato il nuovo Q.E. dell'intervento come di seguito riportato, impegnando un ulteriore importo pari ad € 238.215,62 ad integrazione dell'importo già impegnato con Decreto n. 357/16, per un importo complessivo pari ad € 1.250.000,00;
- Visto** l'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi redatto in data 06/11/2017 e registrato in data 07/11/2017 all'Agenzia delle Entrate di Agrigento al nr. 1966 - serie 3, con il quale, in ragione delle maggiori lavorazioni di cui alla sopra citata perizia di variante, sono stati concessi ulteriori 60 giorni per l'ultimazione delle opere, prorogando il termine ultimo per la consegna dei lavori di cui all'oggetto al 16/01/2018;
- Visto** il decreto n. 826 del 27/11/2017 con il quale si è disposto il pagamento relativo al SAL n. 3 per lavori a tutto il 08/11/2017 alla ditta ConSores S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 194.050,52, IVA inclusa;
- Visto** il decreto n. 260 del 13/03/2018 con il quale si è disposto il pagamento relativo al SAL n. 4 per lavori a tutto il 03/01/2018 alla ditta ConSores S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 208.458,81, IVA inclusa;
- Vista** la nota acquisita agli atti il 22/01/2018 con prot. n. 442, con la quale il RUP ha trasmesso la determina n.001_2018 inerente la proposta di concessione della seconda proroga relativa ai lavori in oggetto corredata dalla richiesta dell'Impresa ConSores Srl e dal parere del Direttore dei Lavori;
- Vista** la nota prot. n. 1109 del 21/02/2018, con la quale l'ufficio del Commissario in riscontro alla nota sopracitata, prende atto della proroga e conseguentemente del termine ultimo dei lavori fissato alla data del 02/03/2018
- Vista** la nota prot. 10464 del 02/03/2018 con la quale il RUP ha trasmesso la determinazione n. 009 del 02 marzo 2018 con la quale si approva la terza perizia di variante e suppletiva;
- Visto** il Decreto n. 278 del 04/04/2018 con il quale si è preso atto dell'approvazione della Perizia di Variante n. 3 e, al contempo, è stato approvato il nuovo Q.E. d'intervento, la cui rimodulazione ha comportato un minore importo dei lavori e un contestuale incremento delle somme a disposizione dell'Amministrazione, mantenendo peraltro inalterato l'importo complessivo dell'intervento pari ad € 1.250.000,00;
- Visto** l'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi redatto in data 12/04/2018 e registrato in data 17/04/2018 all'Agenzia delle Entrate di Palermo al nr. 1526 - serie 3, con il quale, in ragione delle diverse lavorazioni di cui alla sopra citata perizia di variante, sono stati concessi ulteriori 90 giorni per l'ultimazione delle opere, a decorrere dalla data di approvazione della Perizia di Variante da parte della Struttura commissariale, prorogando il termine ultimo per la consegna dei lavori di cui all'oggetto al 03/07/2018;
- Visto** il Decreto n. 359 del 20/04/2018 con il quale è stato rimodulato ed approvato il nuovo Q.E. dell'intervento per un importo complessivo pari ad € 1.248.466,07, ed al contempo è stato disimpegnato l'importo di €1.533,93, così come di seguito riportato:

A	LAVORI AL LORDO	€ 930.982,31	
	Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori soggetti a ribasso	€ 6.411,97	

A2	Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 62.450,08	
A3	Costo netto manodopera incluso nei lavori, non soggetti a ribasso	€ 270.926,86	
A1	Lavori a base d'asta	€ 597.605,37	
	importo del ribasso 36,8946%	€ 220.484,11	
A1	Lavori al netto del ribasso	€ 377.121,26	
A2	Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 62.450,08	
A3	Costo netto manodopera incluso nei lavori, non soggetti a ribasso	€ 270.926,86	
A	Totale Lavori al netto del ribasso compreso oneri	€ 710.498,20	€ 710.498,20
	LAVORI AL LORDO I perizia di variante	€ 930.965,12	
	Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori soggetti a ribasso	€ 6.411,97	
A2	Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 62.450,08	
A3	Costo netto manodopera incluso nei lavori, non soggetti a ribasso	€ 270.926,86	
A1	Lavori a base d'asta	€ 597.588,18	
	importo del ribasso 36,8946%	€ 220.477,77	
A1	Lavori al netto del ribasso	€ 377.110,41	
A2	Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 62.450,08	
A3	Costo netto manodopera incluso nei lavori, non soggetti a ribasso	€ 270.926,86	
A	Totale Lavori al netto del ribasso compreso oneri		€ 710.487,35
	LAVORI AL LORDO II perizia di variante	€ 1.210.205,74	
	Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori soggetti a ribasso	€ 0,00	
A2	Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 128.752,48	
A3	Costo netto manodopera incluso nei lavori, non soggetti a ribasso	€ 355.542,15	
A1	Lavori a base d'asta	€ 725.911,11	
	importo del ribasso 36,8946%	€ 267.822,00	
A1	Lavori al netto del ribasso	€ 458.089,11	
A2	Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 128.752,48	
A3	Costo netto manodopera incluso nei lavori, non soggetti a ribasso	€ 355.542,15	
A	Totale Lavori al netto del ribasso compreso oneri		€ 942.383,74
	LAVORI AL LORDO III perizia di variante	€ 1.210.173,39	
A2	Oneri diretti e speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 122.583,07	
A3	Costo netto manodopera incluso nei lavori, non soggetti a ribasso	€ 360.811,54	
A1	Lavori a base d'asta	€ 726.778,78	
	importo del ribasso 36,8946%	€ 268.142,12	
A1	Lavori al netto del ribasso	€ 458.636,66	
A2	Oneri diretti e speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 122.583,07	
A3	Costo netto manodopera incluso nei lavori, non soggetti a ribasso	€ 360.811,54	
A	Totale Lavori al netto del ribasso compreso oneri		€ 942.031,27

COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 - Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO
Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B1	Per IVA al 22% su A)	€ 207.246,88	
B2	Incentivi per la progettazione 2% (Art.93 comma VII bis D.P.R. 207/2010)	€ 24.204,11	
B3	Rimborso spese personale ufficio direzione art.92 c. 7 bis del D.lgs 163/2006 e art. 206 D.P.R 207/10 (1%)	€ 16.508,24	
B4	spese di pubblicazione bando gara e commissione gara importo impegnato con decreto 274/16	€ 2.174,41	
B5	Assicurazione Prog.e D.L.(art.90 c. 5; art. 92 c. 7bis; Dlgs163/2006) Assicurazione RUP per verifica progetto(art. 112 c. 4bis Dlgs n.163/2006	€ 4.000,00	
B7	Contributo ANAC	€ 375,00	
B8	Prove di laboratorio sui materiali	€ 3.502,41	
B9	Oneri di accesso alla discarica	€ 12.000,00	
B10	Collaudo statico	€ 9.906,07	
B11	Prove sui tiranti, micropali e pali pilota	€ 1.464,00	
B12	Prove di carico su micropali, pali e tiranti	€ 2.391,20	
B13	Per ripristino sottoservizi (Enel alta tensione, Rete idrica, etc.)	€ 2.000,00	
B14	Test di cessione conglomerato bituminoso	€ 0,00	
B15	Indennità di occupazione provvisoria	€ 7.494,67	
B16	Imprevisti	€ 0,00	
B17	servizio di potatura	€ 9.330,08	
B18	prove su berlinese e travata	€ 3.837,73	
B	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 306.434,80
	COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A +B)		€ 1.248.466,07
	<i>impegnati come segue:</i>		
	<i>importo impegnato per pubblicità</i>	€ 2.174,41	
	<i>importo impegnato per contributo Autorità di Vigilanza</i>	€ 375,00	
	<i>importo impegnato con Decreto n. 357/16</i>	€ 1.009.234,97	
	<i>importo impegnato con Decreto n. 754/17</i>	€ 238.215,62	
	<i>importo da disimpegnare con il presente decreto</i>	€ 1.533,93	

Vista

la nota acquisita agli atti in data 21/08/2018 con prot. n. 5337, con la quale il Rup ha trasmesso, la documentazione sottoelencata relativa al SAL n. 5:

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Stato Avanzamento dei Lavori n. 5 a tutto il 05/06/2018 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo Lavori a misura (inclusi € 67.745,97 oneri sicurezza a sommare)	€ 1.093.503,26
Oneri di sicurezza diretti inclusi nei lavori	€ 47.873,63
Oneri di sicurezza speciali inclusi nei lavori	€ 67.745,97
	€ 115.619,60
A dedurre costo della manodopera incluso nei lavori	€ 324.686,38
Importo dei lavori a misura soggetti a ribasso	€ 653.197,28
Ribasso del 36,8946% su € 653.197,28	€ 240.994,52
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta	€ 412.202,76

sicurezza e manodopera	
Costo netto manodopera incluso nei lavori	€ 324.686,38
Importo netto totale dei lavori	€ 852.508,74

- Certificato di pagamento n. 5 del 21/08/2018 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazione	€ 852.508,74
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 4.262,54
Ammontare dei certificati precedenti	€ 663.240,51
Recupero anticipazione 20%	€ 142.099,64
Totale deduzioni	€ 809.602,69
Risulta il credito dell'impresa	€ 42.906,05

- Vista** la fattura elettronica n. 05_18 del 06/09/2018, acquisita agli atti in data 10/09/2018 con prot. n. 5743, emessa dalla ditta Consores s.r.l., relativa al SAL n. 5 per lavori a tutto il 05/06/2018, per un importo complessivo pari ad € 52.345,38, IVA inclusa;
- Visto** il Documento Unico di Regolarità contributiva dell'impresa Consores s.r.l. rilasciato dalle Autorità competenti in data 12/07/2018, acquisito agli atti al prot. n. 5051 del 02/08/2018;
- Vista** la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" rilasciata dalla ditta Consores s.r.l., acquisita agli atti in data 01/09/2016 con prot. n. 3667;
- Vista** la richiesta effettuata al Ministero Economia e Finanze in data 26/09/2018 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, così come modificato dall'art. 1, comma 986/989 della legge n. 205/2017, dalla quale si evince che la ditta ditta Consores s.r.l. risulta non inadempiente;
- Considerato** *l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che "per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni..... per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze".*
- Considerato** che occorre procedere al pagamento della la fattura elettronica n. 05_18 del 06/09/2018, emessa dalla ditta Consores s.r.l., relativa al SAL n. 5 per lavori a tutto il 05/06/2018, per un importo complessivo pari ad € 52.345,38, IVA inclusa;
- ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.10 del decreto legge n.91 del 24 giugno 2014, convertito dalla legge 11 agosto 2014 n.116,*

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Articolo 2 **Di disporre il pagamento**, nell'ambito dell'intervento denominato "Interventi di messa in sicurezza del centro abitato di Agrigento - Progetto per il consolidamento del muro sottostante la via Empedocle e adiacente l'area ferroviaria (PAI 067-1AG-204), del muro prospiciente la piazza Marconi e della travata del ponte di Via Empedocle (PAI 067-1AG-2015)" identificato con il codice **AG 001_A/b** nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, la

fattura n.05_18 del 06/09/2018, emessa dalla ditta **Consores s.r.l. – C.F./P.IVA 04633930823** - e relativa al SAL n. 5 per lavori a tutto il 05/06/2018, per un importo pari ad € 42.906,05 (quarantaduemilanovecentosei/05) da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";

Articolo 3 Di disporre il pagamento a favore del **Tesoro dello Stato**, in applicazione dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di € **9.439,33 (novemilaquattrocentotrentanove/33)** da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art.12 del Bilancio dello Stato;

Articolo 4 Di provvedere al pagamento dell'importo complessivo di € 52.345,38, di cui ai superiori articoli, a valere sul decreto di impegno n. 357 del 27/07/2016 e ss.mm. (voce A/1 - € 35.952,12, voce A/2 - € 417,50 , voce A/3 - € 6.536,43 , voce B/1 - € 9.439,33) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5 Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al RUP dell'intervento, al Sett. Fin. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

**Il Soggetto Attuatore
(Dott. Maurizio Croce)**

